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Referat fra Hovedservicerådsmøde 

27. april 2025 

      Brogården Abelonelundvej 42 

Strib 

                 Klokken 11.00 - 16.00 
 

Region Nordjylland   Lars F 

Region Nordjylland    FRAVÆR 

Region Midtjylland    Helle H P 

Region Midtjylland    Carsten N 

Region Syd    Erik L 

Region Syd  Fungerende    Torben I  

Region Øst    Erik H 

Region Øst    Joan C  

Region Storkøbenhavn    AFBUD 

Region Storkøbenhavn     Ulrich E 

Region Nordsjælland    Finn Sv 

Region Nordsjælland   Annemette S 

Fungerende Formand for Hovedservicerådet   Ivan W* 

Viceformand for Hovedservicerådet   Ivan W* 

Sekretær for Hovedservicerådet   Vibeke R 

Kasserer for Hovedservicerådet   Ubesat 

Servicekonferenceformand 2025   Niels P 

International Delegeret   Flemming St 

International Delegeret   Ubesat 

Nordisk Delegeret   AFBUD 

Nordisk Delegeret   Ubesat 

Box 334-udvalget   Niels J* 

Landsdækkende Informationsudvalg    Betty K 

Telefon- og e-mailudvalget    Lone Z 

Økonomiudvalget    Svend H* 

Håndbogsudvalget   Stig J 

AA-Data   Niels J* 

Produktionen   Ole P 

 

Referent   Svend H* 

Referent   Anni T 

 

* = Flere funktioner 
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1. Velkommen 
 

Vibeke R bød velkommen og foreslog et øjebliks stilhed for at finde ud 
af, at vi nu er her. 
Oplæste Formålserklæringen og formålet med Hovedservicerådet: 

 Formålet med Hovedservicerådets møde er at realisere 
Servicekonferencens beslutninger samt forholde os til de punkter og 
forslag som fremgår af mødets dagsorden. 
Vibeke R bød specielt velkommen til Torben I som nyvalgt 
Regionsrepræsentant i Hovedservicerådet, Lars F samt til Henrik R, 
der hjælper til med betalinger og regnskab. 

 
Afbud:  

Regionsrepræsentant, Storkøbenhavn Elvin T-O 
Nordisk Delegeret (Servicekonference i Sverige) Ilias P 
 

Fravær: 
Regionsrepræsentant, Nordjylland Søren Bo M 
 

  
2. Rapport fra Daglig Ledelse 

 
 Vibeke R fortalte, at den 9. marts havde Daglig Ledelse afholdt et 

videomøde og ugen efter modtog Daglig Ledelse meddelelsen  
fra Sune H-S om at han trak sig som Formand for 
Hovedservicerådet. Viceformanden Ivan W er indtrådt som 
Fungerende Formand. 

 Ole P rejste spørgsmål om bogen ”At leve ædru” skulle godkendes 
på Servicekonferencen før ”forfriskning”. Vibeke R oplyste, at det er 
ingen ny bog, derfor ingen godkendelse på Servicekonferencen. 

 Vibeke R tilføjede, at ”AA for kvinder” blev behandlet på 
Servicekonferencen, fordi der var tale om en ny bog. 

 
 Rapporten fra Daglig Ledelse blev godkendt. 
 

3. Økonomi 
 

a. Orientering om forløb af 1. kvartal 2025 
 
Henrik R gennemgik oversigt over indtægter og udgifter i 1. kvartal 
2025. Resultatet er et markant overskud, men Henrik R gjorde 
opmærksom på, at det kan skyldes forskydninger af registreringen. 
For eksempel kan der være betalt udgifter før kvartalet, og der kan 
være indbetalinger fra Regioner, der er kommet umiddelbart efter 
nytår. 
Et kvartal er for lidt til at vurdere det samlede resultat for året. 
Når Budget 2026 skal udarbejdes, vil der foreligge et 
halvårsregnskab, så der er større mulighed for at vurdere det 
indeværende års resultat. 
 
Henrik R oplyste at huslejen for kvartalet udgør 71.000 kroner, heraf 
er 1.800 el og 8.500 varme. 
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Udgiften IT-omkostninger indeholder udgifter til både Hardware, 
Software, leje af Økonomi-domæne, Internet og økonomisystem. 
 
Udgiften til telefon og internet udgør 26.000 kroner, heraf 22.500 til 
Telefonvagten. 
 
Ole P oplyste, at Litteratursalget er begyndt at sende alt på mere 
end 100 gram som pakker, hvilket dels medfører en besparelse, dels 
levering fra dag til dag. 
 
Erik H spurgte, om der er mulighed for at udbygge kontoplanen, så 
den er mere robust og så der er mere gennemsigtighed i Budget og 
Regnskab. 
 
Henrik R oplyste, at i det eksisterende bogholderisystem kan der 
dels oprettes ubegrænset antal konti, dels kan der for hver konto 
oprettes undergrupper, så det er muligt at levere de oplysninger, 
Hovedservicerådet ønsker. 
 
Henrik R oplyste, at budgettallet vedrørende Servicekonferencen 
indeholder udgiften til Hovedservicerådsmedlemmer med videre 
samt gæster minus de bidrag til Servicekonferencen, der indbetales 
af Regionerne for Delegerede. 
Det er godt at sammenligne tal fra samme periode sidste år i stedet 
for kun at sammenligne med årsbudgettet. 
 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 

b. Realisering af Investeringsbeviser 
 
Der var nogle drøftelser om Investeringsbeviserne, for eksempel: 

- kan det betragtes som spekulation at anbringe midler i 
Investeringsbeviser 

- er der i perioden blevet fortaget udbetalinger / udtrækninger 
- udregningen af afkast er næppe dækkende 
- kan beviserne realiseres  
- er der en bindingsperiode eller opsigelsesperiode 

 Økonomiudvalget undersøger, hvad der er sket i perioden, 
hvilke konsekvenser en realisering har for vores økonomi, og 
vender tilbage med en indstilling. 

 
4. Indstilling vedrørende online-grupper 

 
Stig J oplyste, at ændringen fra ”Onlinegrupper” til ”Grupper på 
elektroniske medier” skyldes, at der tidligere er godkendt en 
vejledning med udtrykket ”Elektroniske medier” i forbindelse med at 
blive optaget på Mødelisten. 
 
I debatten blev blandt andet nævnt: 

‐ deltagerkredsen er for bred. Det kunne være Facebook og 
andre platforme 
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‐ grupper på disse medier er i forvejen udelukket på grund af 
betingelserne for at blive registreret på Mødelisten 

‐ tilmeldingen til en Region gøres tidsbegrænset for at undgå, at 
en Gruppe melder sig til flere Regioner 

‐ der er reelt tale om ”Møder” - ordet ”Gruppe” omfatter noget 
andet 

‐ af 3. Tradition fremgår, at ”To-tre alkoholikere, der samles for 
at opnå ædruelighed, kan kalde sig en AA-gruppe, forudsat at 
de som gruppe ikke har noget andet tilhørsforhold” 

‐ i Danmark er der aldrig blevet skelnet imellem Møder og 
Grupper 

‐ både i fysiske og i online-grupper bliver der afholdt 
Gruppesamvittighedsmøder 

Vejledningen blev godkendt og Sekretæren sender den til 
samtlige Grupper på elektroniske medier, Regionerne og til 
Hjemmesiden. 

 
5. Stedfortræder for Hovedservicerådsmedlem 

Stig J redegjorde for baggrunden for forslaget. Der har været eksempler på, at 

personer uden nogen form for servicearbejdet, har fungeret som Stedfortræder, 

og dermed har haft stemmeret i Hovedservicerådet. Der har også været 

eksempler på, at tidligere Hovedservicerådsmedlemmer har fungeret som 

Stedfortræder flere eller mange gange. 

Der var blandt andet følgende bemærkninger: 

‐ medlemmer af Hovedservicerådet er selv i stand til at finde en egnet 

Stedfortræder 

‐ det er en fordel at få et tidligere medlem der har erfaring til at være 

Stedfortræder 

‐ af vores rotationsprincip fremgår at ingen personer deltager på 

bestemmende poster ud over en bestemt periode 

‐ der er mulighed for at Regionen kan sende en observatør, der dog er uden 

stemmeret, men kan give tilbagemelding til Regionen  

Det blev optalt at der var 12 stemmeberettigede. 

For forslaget stemte 8. 

Forslaget blev vedtaget med 2/3 flertal og indføjes i Strukturhåndbogen. 

 

 

6. Forslag vedrørende indtræden i Udvalg 

 

Stig J orienterede om drøftelserne i Håndbogsudvalget. Bilaget indeholder reelt 

2 forslag, 1: Vedrørende Hovedservicerådsmedlemmer i Udvalg og 2: 

Beskrivelse af forløb ved indtræden i Udvalg.  
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Herefter kom der blandt andet følgende bemærkninger vedrørende punkt 1: 

‐ hvis der er en, der ønsker at yde service, bør der ingen forhindringer 

være, uanset om det er en ny eller et Hovedservicerådsmedlem 

‐ der er forskel på, om en udvalgsrepræsentant bliver valgt til en post i 

Hovedservicerådet udtræder, og der mistes erfaring i Udvalget og et 

Hovedservicerådsmedlem, der indtræder i et udvalg og derfor er uden 

erfaring i Udvalgets arbejde 

‐ det må være op til det enkelte Hovedservicerådsmedlem, om 

pågældende ønsker at udføre mere servicearbejde ved at deltage i et 

Udvalg. 

Der blev afholdt afstemning om at Håndbogsudvalget kikker på det en gang til. 

For forslaget stemte 8. 

Forslaget blev vedtaget med 2/3 flertal.  

Håndbogsudvalget kikker på det en gang til. 

 

7. Beslutningsproces vedrørende bemanding af Udvalg 

 

Det blev besluttet, at Håndbogsudvalget tager forslaget med i 

overvejelserne. 

 

8. Tilføjelse i Strukturhåndbogen vedrørende mødested 

 

Stig J oplyste at forslaget tager sigte på at alle har samme betingelser, når de 

deltager i et udvalgsmøde. 

Det gav anledning til blandt andet disse bemærkninger: 

 

‐ vi har haft glæde af, at nogle, der har været forhindret i at rejse, har 

kunnet deltage mens resterende var samlet 

‐ nogle udvalgsmedlemmer har en lang rejse 

‐ det giver en besparelse i rejseomkostningerne 

‐ det er overflødigt 

‐ Udvalgene fastsætter selv deres mødeform 

‐ Udvalgene er selv i stand til at vurdere, hvordan møderne bedst afvikles. 

Der blev afholdt en afstemning, hvor der var 0, der stemte for forslaget. 

Forslaget er forkastet. 

 

9. Tilføjelse til Strukturhåndbogen vedrørende Telefon- og e-mailvagters arbejdsopgaver 

 

Der blev udtrykt utilfredshed med, at ingen i Telefon og e-mailudvalget havde set 

forslaget. 

Svend H oplyste, at der desværre er sket en fejl i forhold til den normale 

fremgangsmåde ved behandling af forslag. 
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Forslaget sendes til Telefon og e-mailudvalget til udtalelse inden det 

eventuelt fremsættes igen. 

 

Vedrørende hjemmesiden oplyste Niels J, at spørgsmålet om tydeliggørelse er 

på dagsordenen til næste møde i Redaktionsgruppen. 

 

 

 

10. Forslag fra Region Midtjylland: 

1. Indstilling fra AA Data 

Afventer at bogen er færdig. 

 

2. Indstilling fra Økonomiudvalget 

Afventer at bogen er færdig. 

3. Indstilling fra Økonomiudvalget 

Afventer at bogen er færdig. 

 

4. Indstilling fra Økonomiudvalget 

Der blev afholdt en afstemning: 0 stemte for forslaget. 

Forslaget er forkastet  

 

5. Indstilling fra AA Data 

Niels J oplyste, at bogen allerede ligger på hjemmesiden. 

Der blev afholdt afstemning, hvor 0 stemte for forslaget 

Forslaget er forkastet 

 

 

 

11. Ikke Alkoholiker 

 

Der var en del indlæg, blandt andet: 

 

‐ fordele og ulemper 

‐ det arbejde, der er udført for at finde en Ikke-alkoholikere 

‐ forskel på en Talsmand og en Ikke-alkoholiker, der er fuldgyldigt medlem 

af Hovedservicerådet 

‐  hvad er det, vi vil bruge en Ikke-alkoholiker til (beskrivelse af 

arbejdsopgaver) 

‐ posten har været ubesat i mindst 20 år 

Helle H P oplyste, at der er indsendt forslag til Servicekonferencen 2025 

vedrørende fjernelse af posten ”Ikke-alkoholikere”. 

Der var enighed om at afvente beslutningen på Servicekonferencen 2025. 
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12. Årsplan for 2026 

 

Vibeke R oplyste, at der i dag var sikret en bestilling til weekenden 18. - 19. april 

2026 med det forbehold, at der er mulighed for at aflyse, hvis punktet på 

Årsplanen blev afvist. 

Årsplan 2026 blev godkendt. 

 

13. Rapporter fra Udvalg og Arbejdsgrupper 

a. Box 334 Udvalg 

Godkendt. 

 

b. Håndbogsudvalget 

Godkendt. 

 

c. Landsdækkende Informationsudvalg 

Der blev henstillet til at forkortelser bliver undgået, jævnfør tidligere beslutning i 

Hovedservicerådet 

Betty K oplyste, at der bliver arbejdet på at finde en repræsentant fra Nordjylland 

Godkendt med bemærkningerne. 

 

d. Telefon og E-mailudvalg 

Lone Z oplyste at der arbejdes på at ”klæde” vagterne bedre på. Der har allerede 

været afholdt et møde med E-mailvagterne med temaet Traditionerne. Senere 

kommer et lignende møde for Telefonvagterne. Det er vigtigt, at vagterne har 

kendskab til AA’s program og struktur. 

Af hensyn til den enkelte, er det meget tidligt at kunne være Telefonvagt allerede 

efter 1 års ædruelighed 

Godkendt med bemærkningerne. 

 

e. Økonomiudvalg 

Godkendt. 

 

f. Servicekonferenceudvalget 

Godkendt. 

 

g. Arbejdsgruppe vedrørende Onlinemøder 

Der blev givet udtryk for at det var godt arbejde. 

Godkendt. 

 

h. Nordisk Delegeret 

Der var følgende bemærkninger: 

- det er vanskeligt at forstå teksten, når der anvendes forkortelser 

- i de to seneste rapporter er Island nævnt som deltagere. Er det som 

gæst? I håndbogen er der i forbindelse med Nordisk samarbejde kun 

nævnt Danmark, Finland, Norge og Sverige. 

Godkendt med bemærkningerne. 
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i. International Delegeret  

i. World Service Meeting 2024 

‐ det er uheldigt at benytte forkortelser, da det virker ekskluderende 

‐ en lang tekst på engelsk afskærer nogle fra at forstå indholdet. 

Hovedservicerådet har tidligere besluttet, at fremlæggelser, foregår l på 

dansk. Der er jo ingen krav om kendskab til engelsk for 

Hovedservicerådsmedlemmerne. 

Godkendt med bemærkningerne. 

14. Regionsrapporter: 

 

a. Region Nordjylland 

Vibeke R oplyste, at der ingen Rapport er sendt til dette møde, men denne 

Rapport er fremsendt for sent i forhold til forrige møde, derfor er den med nu. 

Lars F oplyste, at der er planlagt en sommerfest den 31. maj. 

Der arbejdes på at finde repræsentanter til Landsdækkende Informationsudvalg 

og Telefon og e-mailudvalget. 

 

Taget til efterretning med bemærkningerne. 

 

b. Region Midtjylland 

Taget til efterretning. 

 

c. Region Syd  

Taget til efterretning. 

 

d. Region Øst  

Taget til efterretning. 

 

e. Region Storkøbenhavn  

Taget til efterretning. 

 

f. Region Nordsjælland  

Taget til efterretning. 

 

15. Eventuelt 

Vibeke R gjorde opmærksom på, at fristen for at indsende Forslag og 

Workshopemner til Servicekonferencen samt budgetønsker for 2026 er 1. maj 2025.  

Joan C oplyste at Stevns-træf i år afholdes 31. maj - 1. juni. 

 

16. Oplæsning af Ansvarlighedserklæringen 

Vibeke R oplæste Ansvarlighedserklæringen 

 

17. Afslutning med Sindsrobønnen klokken 16.10 
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Årsplan 2025 

 

Hovedservicerådets 
mødedatoer: 

Emner Uge 
Sidste frist for 

rapporter og forslag 
til møderne 

2025: 

8. februar 

Eventuel viderebehandling af 

Servicekonferencens resultater 

Rapport fra International 

Delegerede 

6 18. januar 

26. - 27. april 

Udvidet Hovedservicerådsmøde 

Forslag til Servicekonferencen fra 

Hovedservicerådet 

Årskalender for næste år 

17 5. april 

14. juni 

Kun Hovedservicerådsmedlemmer 

Behandling af Forslag og 

Workshopemner 

Landerapporten fra International 

Delegerede 

24 

24. maj  

Ingen 

rapporter 

13. september 

Endelig godkendelse af Dagsorden for 

Servicekonferencen:  

- Regnskab  

- Budget  

- Rapport fra Hovedservicerådet til 

  Servicekonferencen 

Indstillinger fra 

Nomineringsgruppen vedrørende 

kandidater til valg på 

Servicekonferencen 

37 23. august 

Servicekonference 1. - 2. november 2025 

6. december Behandling af 

Servicekonferencens resultater 
49 15. november 
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Årsplan 2026 

 

Hovedservicerådets 
mødedatoer: 

Emner Uge 
Sidste frist for 
rapporter og 

forslag til møderne 

2026: 

7. februar 

Eventuel viderebehandling af 

Servicekonferencens resultater 

 

6 17. januar 

18.-19. april 

Udvidet Hovedservicerådsmøde 

Årskalender for næste år 

Rapport fra International Delegerede 

17 28. marts 

13. juni 

Kun Hovedservicerådsmedlemmer 

Behandling af Forslag og Workshopemner 

Landerapporten fra International 

Delegerede 

24 

23. maj 

Ingen 

rapporter 

12. september 

Endelig godkendelse af Dagsorden for 

Servicekonferencen:  

- Regnskab 

- Budget  

- Rapport fra Hovedservicerådet til 

  Servicekonferencen 

Indstillinger fra Nomineringsgruppen 

vedrørende kandidater til valg på 

Servicekonferencen 

37 22. august 

Servicekonference 7. - 8. november 2026 

5. december 
Behandling af Servicekonferencens 

resultater 
49 14. november 

 


